
Banskobystrický samosprávny kraj –  

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote 

za rok 2009 

  
 

 

 

Edícia:  

Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 14 

 

 

 

 

Zostavila Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2010 



 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum, Rimavská Sobota 2010 



 3 

ÚVODNÁ   REDAKČNÁ   POZNÁMKA 

 

 

Kniţnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote vydáva pre 

odborníkov z oblasti spoločenskovedných i prírodovedných disciplín i pre laickú verejnosť 

v poradí uţ 14. zväzok odbornej regionálnej bibliografie s názvom: „Bibliografia Gemersko-

malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2009“. Bibliografia obsahuje záznamy 

publikovaných informačných prameňov v printovej podobe, odkazy na internetové zdroje 

o Gemersko-malohontskom múzeu a najmä publikované príspevky odborných pracovníkov 

múzea za rok 2009. 

  Bibliografiu tvorí 171 záznamov  odborných  štúdií,  článkov,  statí, drobných  tlačí a 

samostatne vydaných kniţných jednotiek. 

 

    Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje. 

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie. 

III. Katalógy k výstavám. Informačné skladačky.  

IV. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné uznania.  Kalendáriky. 

 

    V   celku    „Články  z periodík.  State   z   kníh  a zborníkov.  Internetové  zdroje“ 

radíme záznamy  systematicky   podľa   Medzinárodného  desatinného  triedenia (ďalej  

MDT), hlavné triedy ďalej členíme na podtriedy s príslušným číselným i textovým 

vyjadrením.  

 

V podtriedach a v celkoch II.-IV. dominuje abecedné radenie záznamov podľa 

nasledovnej zásady:                          

1. meno autora, 

2. autorská značka, 

3. prvé slovo z názvu. 

 

     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel  bibliografického popisu 

s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 

      Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer-Malohont, a 

všeobecný pomocný znak času „2009“, označujúci záznamy z roku 2009, spoločné pre celú 

bibliografiu, sú uţ pri jednotlivých záznamoch vynechané. Znak MDT 069, vyjadrujúci 

súvislosť záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tieţ pri jednotlivých záznamoch, 

s výnimkou muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  personálny 

register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam pouţitých skratiek, obsah a odkazy 

v rámci systému medzinárodného desatinného triedenia (pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú 

na všetky záznamy z daného vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v kniţnici Gemersko–

malohontského múzea v Rimavskej Sobote a sú k dispozícii na prezenčné štúdium, rovnako 

ako i príručný a historický fond kniţnice múzea, pozostávajúci zo 43 672 kniţničných 

jednotiek.   

 
 

                                                                                                              

 
                                                                                                                Zostavovateľka Iveta Krnáčová 

 



 4 

I.  ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  A ZBORNÍKOV. 

          INTERNETOVÉ ZDROJE  
 

 

008 Kultúra 

 

1. 008  

Dvoma vetami. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 8 (23. 2. 2009), s. 4. 

R. Sobota – udalosti – február 2009 – GMM – výstavy – oznamy 

 

2. 008 

Júnová kultúra. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 22 (1. 6. 2009), s. 5. 

R. Sobota – kultúra – organizácie - podujatia – GMM – výstavy – oznamy 

 

3. 008 

Kultúra. 

In: Banskobystrický samosprávny kraj občanom.  

Banská Bystrica, BBSK 2009, s. 24-27. 

BBSK – kultúra – organizácie – riadenie – financovanie – podujatia – GMM a iné organizácie 

 

016 Odborné bibliografie 

pozri: 140 

 

02 Knihovníctvo 

pozri: 147 

 

4. 02:7.036 

BODOROVÁ, Oľga: Almanach Der Blaue Reiter. 

In: Múzeum. – Roč. 55, č. 4 (2009), s. 30-31. 

GMM – kniţnica – knihy unikátne – umenie moderné – expresionizmus – Modrý jazdec – 

vlastník pôvodný: O. Gömöri ? 

 

5. 02:929 Daxner, I. 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Kniţnica Ivana Daxnera z Tisovca. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 72-78, 162-164. 

GMM – kniţnica Ivana Daxnera – fondy – história – rozbory 

 

6. 02:37 

Čítanka prastarej matere. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 13 (30. 3. 2009), s. 5. 

GMM – podujatia – kniţnica - marec mesiac knihy – škola – učebnice – ţiaci ZŠ – 

knihovníčka: I. Krnáčová 

 

7. 02:37 

Deťom čítali z čítaniek. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 14 (6. 4. 2009), s. 2. 

GMM – podujatia – kniţnica - marec mesiac knihy – škola – učebnice – ţiaci ZŠ – 

knihovníčka: I. Krnáčová 



 5 

069 Múzeá. Muzeológia 

 

8. 069 

amb: Aktuálne výstavy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 22 (1. 6. 2009), s. 7. 

                                                   č. 31 (3. 8. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy aktuálne – podujatia – oznamy 

 

9. 069 

Aktuálne výstavy. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 9 (2. 3. 2009), s. 5. 

                                                                       č. 17 (27. 4. 2009), s. 5. 

                                                                       č. 34 (31. 8. 2009), s. 3.  

                                                                       č. 39 (5. 10. 2009), s. 4. 

                                                                       č. 42 (26. 10. 2009), s. 5. 

                                                                       č. 47 (30. 11. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy aktuálne – podujatia – oznamy 

 

10. 069 

Augustové výstavy. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 29 (27. 7. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – národopis – Rómovia – práce detské – archeológia – 

výskumy – Gemer-Malohont – Včelince – SNP – GMOS – výstavy – umenie výtvarné - 

umelci neprofesionálni – priestory GMM - oznamy 

 

11. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2010. Slovenská republika. 

Martin, JOMA 2009, s. 232. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné  

 

12. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2009/2010. 

Bratislava, Astor Slovakia 2009, s. 340. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné – zakladatelia: J. Fábry – V. Groó – Š. Terray 

– Ľ. Hüvössy 

 

13. 069 

Kultúra. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Kam do mesta. Cool kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy Rimavská 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 3, č. 1-12 (2009), s. rôzne. 

GMM – výstavy – podujatia aktuálne – oznamy 

 

14.  069 

Gemersko-malohontské múzeum.  

In: Relax 2009. Slovensko. Čechy. Morava. Ubytovanie, gastro, cestovný ruch. 16. roč. 

Bratislava, Media/Juven 2009, s. 124. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné 

 

 

 



 6 

15. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.gemerland.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

16. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.gmmuzeum.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné – stránka oficiálna 

GMM 

 

17. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.muzeum.sk  

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

18. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.rimava.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

19. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.rimavskasobota.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

20. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.vucbb.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

21. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.zlatestranky.sk 

GMM – informácie základné - čísla telefónne 

 

22. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota 2008. 

In: Múzejné Výkazy Online. Bratislava, Slovenské národné  múzeum –  

Národné múzejné centrum 2009. 20 s. 

www.snm.sk/výkazy/ 

 

23. 069 

Kam za výstavami. Rimavská Sobota. 

In: Sme. Kultúra. – Roč. 17, č. 5 (8. 1. 2009), s. 27 

                                              č. 23 (29. 1. 2009), s. 21. 

                                              č. 35 (12. 2. 2009), s. 23. 

                                              č. 53 (5. 3. 2009), s. 18. 

                                              č. 59 (12. 3. 2009), s. 22. 

                                              č. 71 (26. 3. 2009), s. 20. 

GMM – výstavy – oznamy 

 

http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/
http://www.muzeum.sk/
http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.zlatestranky.sk/


 7 

24. 069 

Novembrové výstavy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 46 (16. 11. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – expozície – november 2009 – oznamy 
 

25. 069 

Výstavy v januári.  

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 3 (19. 1. 2009), s. 6. 

R. Sobota - GMM – Mestská galéria – Hvezdáreň – výstavy – január 2009 - oznamy 
 

2 Náboţenstvo 

pozri: 164 
 

296 Ţidia 
 

26. 296:726 

BODOROVÁ, Oľga: Synagóga v Rimavskej Sobote. 

In: Holokaust na juţnom Slovensku. 

R. Sobota, Mestský úrad 2009, s. 14-18. 

R. Sobota – náboţenstvo - Ţidia – zakladatelia komunity: I. Böhm – L. Hegedűs – A. Kohn – 

J. Binét – M. Glauser – J. Felsenburg - architektúra - synagóga – holokaust 
 

27. 296:726 

BODOROVÁ, Oľga: Synagóga v Rimavskej Sobote. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 139-142, 178-179. 

R. Sobota – náboţenstvo – Ţidia – zakladatelia komunity: I. Böhm – L. Hegedűs – A. Kohn – 

J. Binét – M. Glauser – J. Felsenburg -architektúra – synagóga - holokaust 
 

301.17 Tvorenie skupín. Spolky 
 

28. 301.17 

ÁDÁMOVÁ, Eva: Spolky Rimavskej Soboty v rokoch 1867-1914. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 82-89, 166-167. 

R. Sobota – história – spolky významné – Mestské kasíno – Občiansky čitateľský kruh – 

Dobročinný ţenský spolok R. Soboty a okolia – Biely kríţ – Ţenský spolok Izraelitov – 

Červený kríţ – Gemersko-malohontský všeobecnovzdelávací spolok – Všeobecný pohrebný 

spolok – Pohrebný spolok občianskeho kruhu – Gemerský hospodársky spolok – Gemerský 

všeobecnovzdelávací spolok   
 

33 Ekonomika 

pozri: 69 
 

37 Školstvo 

pozri: 6, 7, 105, 106, 107, 147, 165 
 

29. 37 

Učebné pomôcky. Všetko, čo je potrebné pre kvalitnú, modernú a zábavnú výučbu! 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 5 (2. 2. 2009), s. 12. 

                                                   č. 6 (9. 2. 2009), s. 9. 



 8 

GMM - BALÁZS – školské pomôcky v Komárne – výstavy – pedagogika – pomôcky školské 

– pozvánky 

 

30. 37 

Výstava učebných pomôcok. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 4 (26. 1. 2009), s. 2. 

GMM - BALÁZS – školské pomôcky v Komárne – výstavy – pedagogika – pomôcky školské 

 

39 Národopis 

pozri: 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 119, 142, 153, 159, 160, 170 

 

31. 39:745/749 

ALÁČ, Ján: Ľudové náhrobníky Gemera-Malohontu a Novohradu. 

In: Múzeum. – Roč. 55, č. 1 (2009), s. 48. 

GMM – výstavy - Gemer-Malohont – Novohrad – národopis – náhrobníky – umenie – 

remeslá ľudové - kurátori: J. Aláč – Ľ. Pulišová 

 

32. 39:745/749 

ALÁČ, Ján: Podoby smrti v Novohrade. Fragmenty predstáv a praktík spojené so smrťou a 

pochovávaním v Novohrade. In: Acta historica neosoliensia. Roč. 12. Banská Bystrica, 

Katedra histórie FHV UMB 2009, s. 411-421. 

Novohrad – národopis – smrť - pochovávanie 

 

33. 39:902:7:943.765.5 

RIMAJ, Števo: Pamiatku zosnulých ohlasuje nezvyčajné rande so smrťou. 

In: Pravda. – Roč. 19, (8. 10. 2009), s. 46. 

GMM – výstavy – archeológia – história - národopis – umenie výtvarné – smrť – 

pochovávanie - rozhovor s A. Botošom a Ľ. Pulišovou 

 

34. 39:902:7:943.765.5 

amb: Smrť a pohrebné zvyky v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 40 (5. 10. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy - archeológia – história – národopis – umenie výtvarné – smrť - 

pochovávanie – komisári: A Botoš – Ľ. Pulišová – E. Ádámová – A. Matúšková  

 

35. 39 

mak: Advent v múzeu: Zdobenie medovníkov, prednášky, výroba pohľadníc... 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 50 (14. 12. 2009), s. 4. 

GMM – podujatia – národopis – advent – zvykoslovie vianočné – betlehemy drevené – 

medovníky – ozdoby vianočné 

 

36. 39 

mak: Po roku je tu opäť: Advent.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 48 (30. 11. 2009), s. 2. 

R. Sobota – advent – podujatia – GMM – výstavy - podujatia – oznamy 

37. 39:902:7:943.765.5 

moly: A mennyország nyugalma. (Nebeský pokoj). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 40 (5. 10. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – archeológia – história - národopis – umenie výtvarné – smrť – 

pochovávanie – kurátori: A. Botoš – Ľ. Pulišová – A. Matúšková – E. Ádámová  

 

 



 9 

38. 39 

Advent v múzeu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 48 (7. 12. 2009), s. 5. 

GMM – podujatia – národopis – advent – zvykoslovie vianočné – betlehemy drevené – 

medovníky – ozdoby vianočné 

 

39. 39 

Adventi rendezvények Rimaszombatban. (Podujatia v R. Sobote počas adventu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 49 (7. 12. 2009), s. 9.  

                                                č. 50 (14. 12. 2009), s. 9. 

R. Sobota – advent – podujatia – GMM – výstavy - podujatia - oznamy 

 

40. 39:902:7:943.765.5 

V záhrade nebeského pokoja. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 9 (2009), s. 11. 

GMM – výstavy – archeológia – história - národopis – umenie výtvarné – smrť – 

pochovávanie 

 

41. 39:902:7:943.765.5 

V záhrade nebeského pokoja. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 38 (28. 9. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy – archeológia – história - národopis – umenie výtvarné – smrť – 

pochovávanie – kurátori: A. Botoš – Ľ. Pulišová – A. Matúšková – E. Ádámová – oznamy 

 

397 Rómovia 

pozri: 146, 162 

 

42. 397:78 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Rómski muzikanti v Gemeri-Malohonte. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 121-124, 175-176. 

GMM – výskumy – národopis – Rómovia – hudba – muzikanti - Gemer-Malohont – Cinka 

Panna – Márton Dombi – František Bunkó-Maurignak – Ernest Dankó – Július Oláh-Šima – 

Michal Cibuľa – Pavol Berki – Aladár Bohó – Zoltán Illés  

 

43. 397:73/76:79.092 

amb: Rómsky ţivot očami ţiakov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 23 (8. 6. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – umenie – práce detské – národopis – Rómovia – kurátorka: Ľ. Pulišová 

 

44. 397:73/76:79.092 

cse: Roma élet – rajzkiállítás. (Rómsky ţivot – výstava výtvarných diel). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 23 (8. 6. 2009), s. 3. 

GMM – výstavy - umenie – práce detské – národopis – Rómovia – ocenenia - komisárka: Ľ. 

Pulišová - otvorenie: O. Bodorová 

45. 397:73/76:79.092 

Romano dţivipen – Roma élet – június 1. (Rómsky ţivot – 1. jún.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 21 (25. 5. 2009), s. 8. 

GMM – výstavy - umenie – práce detské – národopis – Rómovia – komisárka: Ľ. Pulišová 

 

 



 10 

46. 397:73/76:79.092 

Romano dţivipen. Rómsky ţivot. 

In: TV oko. Magazín s TV programom. – Č. 22 (4. – 10. 6. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy - umenie – práce detské – národopis – Rómovia – komisárka: Ľ. Pulišová 

 

52 Astronómia 

pozri: 169 

 

47. 52:73/76:79.092 

RAPAVÁ, Daniela: Farebný vesmír. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 11 (16. 3. 2009), s. 7. 

Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – vesmír - práce detské – súťaţe – 

ocenenia – priestory GMM 

 

48. 52:73/76:79.092 

RAPAVÁ, Daniela: Vyhodnotenie výtvarnej súťaţe Vesmír očami detí 2009. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 12 (23. 3. 2009), s. 7. 

Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – vesmír - práce detské – súťaţe – 

ocenenia – priestory GMM 

 

55 Geológia 

pozri: 119, 143, 152 

 

49. 55:929 Gedeon, T.  

GÁLFFYOVÁ, Monika: Geologická zbierka Tihaméra Gedeona. 

In: Múzeum. – Roč. 55, č. 4 (2009), s. 38-39. 

GMM – výstavy – zbierky – geológia - biografie - T. Gedeon 

 

50. 55:929 Gedeon, T. 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Geologická zbierka Tihaméra Gedeona. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 6-14, 154. 

GMM – výstavy – zbierky – geológia - biografie - T. Gedeon 

 

51. 55:929 Gedeon, T.  

amb: Geologická zbierka Tihaméra Gedeona. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 16 (20. 4. 2009), s. 1. 

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon – J. Gedeon  – otvorenie: O. Bodorová – 

kurátorka: M. Gálffyová 

 

52. 55:929 Gedeon, T 

amb/jdj: Gedeon Tihamér gyűjteménye Rimaszombatban. (Geologická zbierka Tihaméra 

Gedeona v Rimavskej Sobote. 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 16 (20. 4. 2009), s. 3. 

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon – kurátorka: M. Gálffyová – otvorenie: O. 

Bodorová 

53. 55:929 Gedeon, T 

Otvoria výstavu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 15 (14. 4. 2009), s. 2. 

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon – kurátorka: M. Gálffyová – oznamy 

  



 11 

54. 55:929 Gedeon, T 

Výstava o geologickej zbierke. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 16 (20. 4. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon 

 

59 Zoológia 

pozri: 142a,145a,166 

 

55. 59 

ĎURIŠ, Dalibor: Súťaţili o najkrajšie kŕmidlo. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 41 (19. 10. 2009), s. 5. 

GMM – výstavy – súťaţe – zoológia – vtáky – búdky – kŕmidlá – práce detské 

 

56. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - FULÍN, Miroslav – OLEKŠÁK, Milan –- PJENČÁK, Peter – 

MATIS, Štefan – DRAVECKÝ, Miro – KRIŠOVSKÝ, Peter: Drienovec bird rinding station. 

Správa z jari 2009. Zost. M. Fulín.  

Košice, Východoslovenské múzeum 2009. 13 s. 

Drienovec – činnosť – príroda – ochrana - zoológia – vtáky – jar 2009  

 

57. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - OLEKŠÁK, Milan – FULÍN, Miroslav - PJENČÁK, Peter – 

KRIŠOVSKÝ, Peter - MATIS, Štefan – VRÁBEL, Peter: Drienovec bird rinding station. 

Jeseň 2009. Zost. M. Olekšák.  

Bratislava, Slovenská ornitologická spoločnosť 2009. 9 s. 

Drienovec – činnosť – príroda – ochrana - zoológia – vtáky – jeseň 2009  

 

58. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Výskum hniezdnych spoločenstiev vtáctva Bodvianskej pahorkatiny 

v rokoch 2008 a 2009 pouţitím metodiky CES. 

In: Aplikovaná ornitológia 2009. Zborník abstraktov z 21. stredoslovenskej ornitologickej 

konferencie. Ed. R. Kropil a P. Lešo. 

Zvolen, Ústav ekológie lesa Slovenskej akadémie vied 2009, s. 13. 

Bodvianska pahorkatina - príroda – ochrana – zoológia – vtáky 

 

59. 59 

Európske dni vtáctva. 3. – 4. október 2009. 

In: Vtáky. Časopis Slovenskej ornitologickej spoločnosti. – Roč. 4, č. 3 (2009), s. 15. 

Slovensko - zoológia – vtáky – podujatia – GMM – výstavy – kŕmidlá – búdky vtáčie – 

kurátorka: M. Gálffyová 

 

60. 59 

Najkrajšie kŕmidlo. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 40 (12. 10. 2009), s. 5. 

GMM – výstavy – súťaţe – zoológia – vtáky – búdky – kŕmidlá – práce detské – oznamy 

 

 

616-091 Patologická anatómia 

 

61. 616-091 

RIMAJ, Števo: Unikátnu staroegyptskú múmiu v Gemeri stráţia kamery aj ľudia. 

In: Pravda. – Roč. 19, (3. 4. 2009), s. 16. 



 12 

GMM – exponáty – Egypt - múmia – Tasherithnetiakh – darca: I. Süteö Munkácsi - 

zabezpečenie proti odcudzeniu - rozhovor s O. Bodorovou 

 

62. 616-091 

(vas): Stráţi ju 32 kamier. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 4, č. 80 (6. 4. 2009), s. 8. 

GMM – exponáty – Egypt - múmia – Tasherithnetiakh – darca: I. Süteö Munkácsi - 

zabezpečenie proti odcudzeniu - rozhovor s O. Bodorovou 

 

63. 616-091 

(ZUS): Statkár daroval múzeu múmiu ţeny z Egypta. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 20, č. 30 (3. 8. 2009), s. 6. 

GMM – exponáty – Egypt – múmia – Tasherithnetiakh – darca: I. Süteö Munkácsi - rozhovor 

s O. Bodorovou  

 

7 Umenie 

pozri: 33, 34, 37, 40, 41, 142, 164, 170 

 

7.034 Renesancia 

 

64. 7.034  

Čaša z Rimavskej Seči. Časť dvojpokála. 

In: Renesancia. Dejiny slovenského výtvarného umenia. Katalóg výstavy.  Zost. Z. Ludiková. 

Bratislava, Slovenská národná galéria 2009, s. 76, 80. 

Slovenská národná galéria Bratislava – výstavy – umenie výtvarné – renesancia – exponáty 

GMM 

 

7.036 Moderné umelecké smery 

pozri: 4 

 

726 Cirkevné staviteľstvo 

pozri: 26, 27 

 

65. 726:902   

BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum v exteriéri románskeho kostola Sv. Abdona 

a Sennena v Gemerskom Jablonci. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 111-115, 173-174. 

GMM –výskumy – nálezy – archeológia – dejiny - Gemerský Jablonec – kostol románsky 

 

66. 726:902 

BOTOŠ, Alexander: Unikátny nález stredovekej podlahy. Archeologický výskum v interiéri 

evanjelického kostola v Rimavskom Brezove. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 6 (2009), s. 12. 

GMM – archeológia – výskumy – kostoly - Rimavské Brezovo 

 

67. 726:902 

amb: Objavili 600-ročnú podlahu! 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 29 (20. 7. 2009), s. 1. 

GMM – archeológia – výskumy – kostoly - Rimavské Brezovo – rozhovor s A. Botošom – na 

fotografii A. Nagyová  



 13 

68. 726:902 

amb: 600 éves padlót találtak. (Objavili 600-ročnú podlahu). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 30 (27. 7. 2009), s. 5. 

GMM – archeológia – výskumy – kostoly - Rimavské Brezovo – rozhovor s A. Botošom - na 

fotografii A. Nagyová 
 

727 Budovy pre výchovu, vedecké a kultúrne ciele 
 

69. 727:33 

Oznam. Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote vypisuje obchodnú verejnú 

súťaţ... 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 37 (14. 9. 2009), s. 7. 

                                                   č. 46 (16. 11. 2009), s. 11. 

                                                   č. 47 (23. 11. 2009), s. 11.  

GMM – budovy – priestory – prenájom – súťaţ verejná obchodná - oznamy 
 

728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 
 

70. 728.8:902 

BOTOŠ, Alexander: Turecký hrad na Sobôtke pri Rimavskej Sobote. (Niekoľko poznámok 

k typológii a významu tureckých pevností v Uhorsku.) 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 116-120, 174-175. 

GMM –výskumy – nálezy – archeológia – dejiny - R. Sobota – Sobôtka – Turci – hrad 

turecký  
 

73/76 Výtvarné umenie 

pozri: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 119, 144, 145, 155, 156, 158, 161, 162, 163, 169 
 

71. 73/76:929 Pivovarči, J. 

CSÖLLE, Edit: Sörözéssel fejezték be a kiállítást. (Pitím piva ukončili výstavu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 3 (19. 1. 2009), s. 4. 

R. Sobota – Galéria Ganevia – výstavy – umenie výtvarné – reštaurovanie - J. Pivovarči – 

zamestnanec GMM bývalý – kurátorka výstavy: A. Pivovarčiová 
 

72. 73/76:929 Kocka, Š. 

amb: Čaro Kene. 

 In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 8 (23. 2. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – Š. Kocka - Keňa  
 

73. 73/76:929 Dúdor, I. 

jdj: Emlékkiállítás Dúdor István előtt tisztelegve. (Spomienková výstava na počesť Istvána 

Dúdora.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 51-52 (21. 12. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – I. Dúdor  
 

74. 73/76:929 Kocka, Š. 

jdj: Štefan Kocka és Birkás István kiállítása. (Výstava Štefana Kocku a výstava Istvána 

Birkása.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 10 (9. 3. 2009), s. 3. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – Š. Kocka – Keňa  

Mestská galéria Rimavská Sobota - výstavy – umenie výtvarné – I. Birkás 



 14 

75. 73/76:929 A-Z 

Výstava výtvarníkov a fotografov. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 32 (17. 8. 2009), s. 4. 

GMOS – výstavy – umenie výtvarné – umelci neprofesionálni – priestory GMM 

 

738 Umelecká keramika 

pozri: 108, 123, 148, 153, 154 

 

76. 738:39:929 Bakšová, D. 

jdj: Meg is vásárolhatják Danka Bakšová alkotásait. (Diela Danky Bakšovej je moţné 

i zakúpiť.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 46 (16. 11. 2009), s. 4. 

R. Sobota – mesto – Turistické informačné centrum – výstavy – hrnčiarstvo umelecké – D. 

Bakšová – otvorenie výstavy: O. Bodorová 

 

77. 738:929 Bakšová, D. 

mak: Ukáţka umeleckého hrnčiarstva na radnici. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 47 (23. 11. 2009), s. 7. 

R. Sobota – mesto – Turistické informačné centrum – výstavy – hrnčiarstvo umelecké – D. 

Bakšová – otvorenie výstavy: O. Bodorová 

 

745/749 Umelecké remeslá 

pozri: 31, 32, 171 

 

78. 75/749:39:929 Aláč, J. 

(ZUS): Ján sa našiel v dreve i v kove, jeho najmilším dielom je socha Jeţiša Krista. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 20, č. 31 (10. 8. 2009), s. 6. 

Závada – remeslá ľudové – rezbárstvo – J. Aláč – zamestnanec GMM 

 

746 Ţenské ručné práce 

pozri: 119, 160 

 

79. 746:39 

AMBRÓZ, Martin: Plátenné nástenky: domov, láska, náboţenstvo... 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 7 (16. 2. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – etnológia – Gemer-Malohont - nástenky plátenné – kurátorka výstavy: Ľ. 

Pulišová 

 

80. 746:39 

CSÖLLE, Edit: Népies falvédők a múzeumban. (Plátenné nástenky v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 7 (16. 2. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy – etnológia – Gemer-Malohont - nástenky plátenné – otvorenie: O. Bodorová 

– kurátorka výstavy: Ľ. Pulišová  

 

81.  746:39 

(MK, TASR): Kedysi chránili stenu, dnes ich vystavujú. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 20, č. 5 (9. 2. 2009), s. 12. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – národopis – nástenky plátenné – kurátorka výstavy: Ľ. 

Pulišová - rozhovor 

 



 15 

82. 746.39 

Plátenná nástenka ako prejav ľudovej výtvarnej kultúry. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 5 (2. 2. 2009), s. 12. 

                                                   č. 6 (9. 2. 2009), s. 9. 

GMM – výstavy – etnológia – Gemer-Malohont - nástenky plátenné – kurátorka výstavy: Ľ. 

Pulišová - pozvánky 

 

75 Maliarstvo 

 

83. 75:929 A-Z 

SKALA, Harald: Sbírka miniatur uherských šlechticů z fondu Gemersko-malohontského 

muzea. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 36-44, 156-160. 

GMM – umenie výtvarné – zbierky – podobizne - Uhorsko – šľachtici – Andreas Izdency - 

Zikmund Lónay – Juraj Illešházy – Štefan Esterházy – Štefan Bočkay – Pavel Teleky – 

František Sigray – Mikuláš Pázmány – Jánoš Draskovič – Peter Perény – Andreas Haller – 

Mikuláš Toldi – František Nádásdy – Mikuláš Zrínyi 

 

84. 75(497.1):929 A-Z 

amb: Kovačická trojka opäť v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 50 (14. 12. 2009), s. 7. 

GMM - výstavy – umenie výtvarné insitné – Kovačica – M. Markov – P. Hajko – P. Cicka – 

komisárka výstavy: O. Bodorová  

 

85. 75(487.1):929 A-Z 

Kovačická trojka. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 10 (2009), s. 11. 

GMM - výstavy – umenie výtvarné insitné – Kovačica – M. Markov – P. Hajko – P. Cicka 

 

86. 75(497.1):929 A-Z 

Kovačická trojka pred Vianocami II. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 49 (14. 12. 2009), s. 3. 

GMM - výstavy – umenie výtvarné insitné – Kovačica – M. Markov – P. Hajko – P. Cicka – 

komisárka výstavy: O. Bodorová 

 

77 Fotografia. Pohľadnice z fotografií 

pozri: 157, 163 

 

87. 77(498)  

CSÖLLE, Edit: Léptek a fényben. (Kroky vo svetle.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 38 (21. 9. 2009), s. 4. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Rumunsko – výstavy – umenie - fotografie – otvorenie: 

O. Bodorová – L. Benedek: Klub fotografov Gemera  - priestory GMM  

 

88. 77:943.765.5 

THURZO, Igor: Z mesta na brehu Rimavy. 

In: Projekt. – Roč. 4, č. 3 (2009). 

O. Bodorová – kniha – vydanie – Rimavská Sobota – dejiny – vydavatelia pohľadníc – 

námestia – ulice – budovy – školstvo – zdravotníctvo – vojenstvo – múzeum – fabriky – 



 16 

ţeleznica – park mestský – záhrady – šport – zábava – ţrebčín – spolky – osobnosti A-Z – M. 

Tompa – I. Ferenczy – L. Blaha – I. Munkácsi Süteö – recenzie 

 

89. 77:943.765.5 

/mo/: Vyšla hodnotná publikácia. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 1 (5. 1. 2009), s. 7. 

O. Bodorová – kniha – vydanie -Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice – vydavateľstvo: 

Dajama – D. Kollár - vydavatelia pohľadníc v minulosti – námestia – ulice – budovy – 

školstvo – zdravotníctvo – vojenstvo – múzeum -  fabriky – ţeleznica – park mestský – 

záhrady - šport – zábava – ţrebčín – spolky -  osobnosti A-Z – M. Tompa – I. Ferenczy – L. 

Blaha – M. Süteő  

 

90. 77(498) 

PR: Kroky vo svetle.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 38 (21. 9. 2009), s. 7. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Rumunsko – výstavy – umenie - fotografie - priestory 

GMM 

 

91. 77(498) 

Kroky vo svetle. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 8 (2009), s. 11. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Rumunsko – výstavy – umenie - fotografie - priestory 

GMM – oznamy 

 

92. 77(498) 

Kroky vo svetle. Léptek a fényben.  

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 2, č. 36 (14. 9. 2009), s. 4. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Oradea - výstavy – fotografie - pozvánky  

 

93. 77(498) 

Léptek a fényben – szeptember 17. (Kroky vo svetle. 17. september). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 37 (14. 9. 2009), s. 9. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Oradea - výstavy – fotografie – oznamy 

 

94. 77:943.765.5 

Rimaszombat régi képeslapokon. (Rimavská Sobota na starých pohľadniciach.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 1 (5. 1. 2009), s. 4. 

GMM – výstavy - O. Bodorová – kniha – vydanie -Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice  

 

95. 77(498)  

Výstava fotografií. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 37 (14. 9. 2009), s. 7.  

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Oradea - výstavy – fotografie - pozvánky  

 

78 Hudba 

pozri: 42, 146 

 

96. 78 

ALÁČ, Ján: Hudobné a zvukové nástroje v zbierkovom fonde Gemersko-malohontského 

múzea. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 



 17 

R. Sobota, GMM 2009, s. 125-134, 176-177. 

GMM –zbierky – nástroje - hudba – zvuky – píšťaly – fujary – husle – rohy – biče – citary – 

cimbaly 

 

79.092 Súťaţe 

pozri: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 105, 106, 107, 132, 169, 149, 150, 162  

 

791.6 Verejné slávnosti 

 

97. 791.6 

AMBRÓZ, Martin: V múzeu sa strieľalo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 21 (25. 5. 2009), s. 3. 

GMM - výstavy - podujatia – noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová - moderátorka: M. 

Jutková – programy – M. Gálffyová – M. Geišberg – Riccaso – Ľ. Pulišová - remeselníci 

 

98. 791.6 

CSÖLLE, Edit: Múzeumok éjszakája. (Noc múzeí.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 21 (25. 5. 2009), s. 3. 

GMM - výstavy - podujatia – noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová - moderátorka: M. 

Jutková – programy – M. Gálffyová – M. Geišberg – Riccaso – Ľ. Pulišová - remeselníci 

 

99. 791.6 

Múzeumok éjszakája – május 16. (Noc múzeí – 16. máj.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 19 (11. 5. 2009), s. 8. 

GMM - výstavy - podujatia – noc v múzeu – oznamy 

 

100. 791.6 

Múzeá sú tu pre Vás V. a Noc múzeí a galérií. 

In: Kalendár akcií pod záštitou predsedu BBSK na rok 2009. 

Banská Bystrica, Úrad BBSK 2009, s. 11. 

Slovensko – múzeá – podujatia – Noc múzeí - pod záštitou predsedu BBSK – v GMM a iných 

múzeách BBSK 

 

101. 791.6 

Noc v múzeu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 19 (11. 5. 2009), s. 4. 

GMM - výstavy - podujatia – noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová - moderátorka: M. 

Jutková – programy - M. Gálffyová – M. Geišberg – Riccaso – Ľ. Pulišová -  

 

102. 791.6 

Záujem o „Noc v múzeu“. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 21 (25. 5. 2009), s. 5. 

GMM – výstavy - podujatia – noc v múzeu 

 

796 Šport. Športové hry. Turistika 

 

103. 796 

mak: Mapy, vstupenky a výstava. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 20 (18. 5. 2009), s. 3. 

Turisticko-informačné centrum R. Sobota – činnosť – podujatia – výstavy - publikácie – 

predaj – O. Bodorová – R. Sobota – dejiny – pohľadnice staré 

 



 18 

104. 796 

MsKS: Nová kniha do vašej kniţnice. 

In: Revúcke listy. – Roč. 18, č. 7 (8. 4. 2009), s. 7. 

Revúca – šport – kniha – vydanie – autor: D. Dubovský – sponzori – zmienka o GMM  

 

82 Krásna literatúra 

 

105. 82:37:79.092:908 

NAGYOVÁ, Lenka: Mesto, v ktorom ţijem. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 15 (14. 4. 2009), s. 2, 4. 

R. Sobota – dejiny – súčasnosť – literatúra – eseje – zmienka o GMM 

 

106. 82:37:79.092:908 

red: Súťaţ o 50 eur vrcholí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 14 (6. 4. 2009), s. 2. 

R. Sobota – mestský úrad – Gemerské zvesti – súťaţe – jazyk slovenský – eseje – téma: 

mesto, v ktorom ţijem - študenti – školy stredné – porota odborná: Š. Baláţ – M. Hlušíková – 

O. Bodorová 

 

107. 82:37:79.092:908 

Vyhraj 50 €! Gemerské zvesti a mesto Rimavská Sobota organizujú súťaţ o 50 EUR (1 500 

Sk) pre študentov stredných škôl. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 11 (16. 3. 2009), s. 7. 

                                                   č. 12 (23. 3. 2009), s. 1. 

                                                   č. 13 (30. 3. 2009), s. 1. 

R. Sobota – mestský úrad – Gemerské zvesti – súťaţe – jazyk slovenský – eseje – téma: 

mesto, v ktorom ţijem - študenti – školy stredné – porota odborná: Š. Baláţ – M. Hlušíková – 

O. Bodorová 

 

902 Archeológia 

pozri: 33, 34, 37, 40, 41, 65, 66, 67, 68, 70, 142, 151, 167, 168, 170 

 

108. 902:738 

AMBRÓZ, Martin: Unikátny objav štyristoročnej studne. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 3 (19. 1. 2009), s. 5. 

GMM – archeológia - výskumy – nálezy: A. Botoš  – R. Sobota – studňa – keramika 

stredoveká – novoveká  

 

109. 902  

BOTOŠ, Alexander: Gemersko-malohontské staroţitnosti. 

In: Múzeum. – Roč. 55, č. 4 (2009), s. 46-48. 

GMM – archeológia – zbierky – Gemer-Malohont - výskumy koniec 19. – začiatok 20. stor. – 

archeológovia - Ľ Hűvössy – Š. Terray – E. Nyáry   

   

110. 902 

BOTOŠ, Alexander - MARKOVÁ, Klára: Unikátne archeologické nálezy z Včeliniec. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 18 (4. 5. 2009), s. 7. 

GMM - Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince - 

komisári: A. Botoš – V. Furmánek – K. Marková - publikácia – vydanie – autori: K. Marková 

– V. Furmánek – záštita: D. Čaplovič  

 

 



 19 

111. 902 

BOTOŠ, Alexander: Zásobnicová jama pilinskej kultúry z Rimavskej Soboty. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 109-110, 172-173. 

GMM –výskumy – nálezy – archeológia – kultúra pilinská - R. Sobota  

 

112. 902 

KANALOVÁ, Marta: Objavili studňu starú štyristo rokov. 

My. Novohradské noviny. – Roč. 20, č. 0 (5. 1. 2009) s. 5. 

GMM – archeológia - výskumy – nálezy – A. Botoš - R. Sobota – studňa – keramika 

stredoveká – novoveká  

 

113. 902 

KANALOVÁ, Marta: Pri Čerenčanoch našli aj zlomok bronzovej ihlice. 

In: Novohradské noviny. – Roč. 20, č. 22 (8. 6. 2009), s. 6. 

GMM – výskumy – archeológia – Čerenčany – doba bronzová – kultúra kyjatická - 

archeológ: A. Botoš  

 

114. 902 

RIMAJ, Števo: Nová ulica vyrastie na sídlisku spred Krista. 

In: Pravda. – Roč. 19, č. 129 (6. 6. 2009), s. 13. 

GMM – výskumy – archeológia – Čerenčany – doba bronzová – kultúra kyjatická - 

archeológ: A. Botoš – starosta obce: M. Očenáš 

 

115. 902 

RIMAJ, Števo: Výbavu neandertálcov vystavuje múzeum v Gemeri. 

In: Pravda. – Roč. 19 (14. 5. 2009), s. 49. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince – 

kurátor: A. Botoš  

 

116. 902 

SZÁNTÓ, Štefan: Vyšla publikácia „Včelince – Archív dávnej minulosti“. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 19 (11. 5. 2009), s. 3. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince - 

publikácia – vydanie – autori: K. Marková – V. Furmánek – záštita: D. Čaplovič - 

spolupracovníci:– T. Kosztúr –  Š. Koţár – I. B. Kovács - J. Vengrín – G. Czakó – E. Juráš 

 

117. 902:929 Botoš, A. 

SZÁSZI, Zoltán: Gyerekkori álmát váltotta valóra. Alexander Botoš. (Alexander Botoš si 

splnil sen z detstva.) 

 In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 31 (3. 8. 2009), s. 7. 

A. Botoš – archeológ GMM – biografie – archeológia - výskumy  

 

118. 902 

amb: Unikátny nález pravekého sídliska. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 23 (8. 6. 2009), s. 1,2. 

GMM – výskumy – archeológia – Čerenčany – doba bronzová – kultúra kyjatická – 

archeológ: A. Botoš 

 

 

 



 20 

119. 902:55:929 Gedeon, T. :940.53:746:39:73/76:929 Kocka, Š. 

amb: V múzeu pravek, skameneliny a Keňa. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 14 (6. 4. 2009), s. 7. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia - Včelince – 

kniha – vydanie – autori: V. Furmánek – K. Marková – záštita: D. Čaplovič - geológia – 

zbierky – T. Gedeon – Gemer-Malohont – dejiny – vojny – SNP – národopis – nástenky 

plátenné – Š. Kocka – umenie výtvarné – Keňa 

 

120. 902 

amb: Výstava Gemersko-malohontské staroţitnosti. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 21 (25. 5. 2009), s. 7. 

GMM – výstavy - archeológia – zbierky prvé - priekopníci: E. Nyári – Ľ. Hüvössy – Š. Terray 

– S. Tomášik – komisár: A Botoš 

 

121. 902 

(dur): Včelince v múzeu: výstava i vernisáţ. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 2 (2009), s. 10. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince – 

kurátori: A. Botoš – V. Furmánek – K. Marková – záštita: D. Čaplovič  

 

122. 902 

jdj: Méhi leletek Rimaszombatban. (Nálezy zo Včeliniec v Rimavskej Sobote.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 18 (4. 5. 2009), s. 2. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy – výskumy - archeológia – 

Včelince – kurátori: A. Botoš – K. Marková – V. Furmánek – výskumy v minulosti: I. B. 

Kovács - otvorenie: O. Bodorová - publikácia – vydanie – autori: K. Marková – V. Furmánek 

- krst – D. Čaplovič – starosta: T. Kosztúr   

 

123. 902:738 

mak: Unikátny nález stredovekej keramiky! 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 1 (5. 1. 2009), s. 2. 

GMM – archeológia - výskumy – nálezy – R. Sobota – studňa – keramika stredoveká - 

novoveká 

 

124. 902 

P., Erika: Otvorili výstavu. Včelince. Archív dávnej minulosti. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 18 (4. 5. 2009), s. 3, 4. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince – 

kurátori: A. Botoš – V. Furmánek – K. Marková – záštita: D. Čaplovič – spolupracovníci: T. 

Kosztúr  

 

125. 902 

red: Štátna delegácia v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 20 (18. 5. 2009), s. 4. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince - 

publikácia – vydanie – krst – D. Čaplovič – D. Švantner – J. Uhrinová 

 

126. 902 

Bronzkincset talált egy jarókelő az erdőben. (Okoloidúci našiel v lese bronzový poklad.) 

In: Új szó. – Roč. 62 (18. 9. 2009).  

Bretka – archeológia – nálezy – poklad bronzový – odovzdaný do GMM - rozhovor s A. 

Botošom 



 21 

127. 902 

Gemersko-malohontské staroţitnosti. 

In. Náš kraj. – Roč. 3, č. 3 (2009), s. 11. 

GMM – výstavy - archeológia – zbierky prvé - priekopníci: E. Nyári – Ľ. Hüvössy – Š. Terray 

– S. Tomášik 

 

128. 902 

Poklad skončil v múzeu. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 9 (2009), s. 10. 

Bretka – Gemerská Panica - archeológia – doba bronzová – kultúra pilinská - nálezy náhodné 

– získané do GMM – rozhovor s archeológom A. Botošom   

 

129. 902 

Stručne z regiónu. Čerenčany: Archeologické nálezy. 

In: Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 3, č. 5 (2009), s. 2. 

GMM – archeológia – výskumy – Čerenčany 

 

130. 902 

Vzácna návšteva vo Včelinciach. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 20 (18. 5. 2009), s. 2. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince - 

publikácia – vydanie – autori: K. Marková – V. Furmánek - krst – D. Čaplovič – T. Kosztúr – 

O. Bodorová 

 

908 Vlastiveda 

pozri: 105, 106, 107, 141 

 

131. 908(02) 

BODOROVÁ, Oľga: Poďakovanie. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 5. 

GMM – zborníky – vlastiveda – vydanie - poďakovanie 

 

132. 908:79.092 

Okresná vlastivedná súťaţ. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 23 (8. 6. 2009), s. 4. 

GMM – podujatia – súťaţe – vlastiveda  

 

929 Biografie 

 

929 A-Z 

pozri: 83, 75, 84, 85, 86, 156, 161, 163 

 

929 Aláč, Ján 

pozri: 78 

 

929 Bakšová, Danka 

pozri: 76, 77, 154 

 

 

 



 22 

929 Blaha, Lujza 

 

133. 929 Blaha, L. 

BODOROVÁ, Oľga: Lujza Blahová (1850-1926) a Rimavská Sobota. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 79-81, 164-166.  

biografie – Lujza Blahová - (Ludovica Reindl, Ludovica Kolesi) - R. Sobota – pamiatky – 

busta - GMM – zbierky – tabuľa pamätná z domu rodného - pohľadnice 

 

929 Botoš, Alexander 

pozri: 117 

 

929 Botto, Július 

 

134. 929 Botto, J. 

LÁBAJ, Ľubomír: Konferencia Ţivot a dielo J. Botta. 

In: Revúcke listy. – Roč. 18, č. 18 (2009), s. 1, 2, 6. 

Revúca – podujatia – konferencie – história - biografie – J. Botto – otvorenie: J. Bobák – M. 

Bielik – I. Kvetko 

 

929 Daxner, Ivan 

pozri: 5 

 

135. 929 Daxner, I. 

TOBOLKA, Marek: Osobnosť Ivana Daxnera (1860-1935). 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota, GMM 2009, s. 65-71, 161, 162. 

biografie – Ivan Daxner – GMM – kniţnica Ivana Daxnera 

 

929 Dúdor, István  

pozri: 73, 145, 158 

 

929 Gedeon, Tihamér 

pozri: 49, 50, 51, 52, 53, 54, 119, 143, 152 

 

929 Kocka, Štefan 

pozri: 72, 74, 119, 144, 155 

 

929 Pivovarči, Ján 

pozri: 71 

 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny 

pozri: 119   

 

136. 940.53 

amb: 64 éve szabadult fel Rimaszombat – kiállítás a Gömör-Kishonti Múzeumban. (64. 

výročie oslobodenia Rimavskej Soboty – výstava v Gemersko-malohontskom múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 42, č. 1 (5. 1. 2009), s. 4. 

GMM – Múzeum SNP – Slovenský zväz protifašistických bojovníkov – výbory okresné –  



 23 

R. Sobota – Roţňava – expozície stále – Gemer-Malohont – dejiny – vojna 2. svetová – SNP 

– autor výstavy: M. Uhrin 

 

137. 940.53 

amb: Otvorili výstavu Protifašistický odboj v Gemeri.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 1 (5. 1. 2009), s. 4. 

GMM – Múzeum SNP – Slovenský  zväz  protifašistických  bojovníkov – výbory okresné –  

R. Sobota – Roţňava – expozície stále – Gemer-Malohont – dejiny – vojna 2. svetová – SNP 

– autor výstavy: M. Uhrin 

 

138. 940.53 

amb: Protifašistický odboj v Gemeri. Výstava. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 42, č. 2 (12. 1. 2009), s. 7. 

GMM – expozície stále – Gemer-Malohont – dejiny – vojna 2. svetová – SNP – oznamy 

 

139. 940.53 

Otvorili stálu expozíciu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 2, č. 1 (5. 1. 2009), s. 7. 

GMM – expozície stále – Gemer-Malohont – dejiny – vojna 2. svetová – SNP – oznamy 

 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 

pozri: 33, 34, 37, 40, 41, 88, 93, 95, 142, 170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BROŢÚRY.   

          BIBLIOGRAFIE 
 

 

140. 016 „2008“  

Bibliografia  Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2008. Zost. I. 

Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2009. 44 s. ISBN 978-80-85134-30-8 

GMM – bibliografie – rok 2008 

 

141. 908(02) 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonný red. Ľ. Pulišová. 

R. Sobota, GMM 2009. 188 s. ISBN 978-80-85134-29-2. 

GMM – zborníky – vydanie - Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – autori: O.  

Bodorová – M. Gálffyová – A. Botoš - P. Urban – G. Dunajská - J. Aláč – Ľ. Pulišová – M. 

Varga – H. Skala – M. Skalská – J. Ţilák – M. Tobolka – E. Ádámová – T. Danis – J. 

Wirtschafter – P. Cengel – P. Horváth – I. Thurzo – S. Kerekešová – A. Czintelová – S. 

Holečková – E. Kušnierová – L. Sokolovský – I. Krnáčová  

 

 



 25 

III.  KATALÓGY K VÝSTAVÁM. INFORMAČNÉ SKLADAČKY 
 

 

142. 39:902:7:943.765.5 

BOTOŠ, Alexander – PULIŠOVÁ, Ľudmila – ÁDÁMOVÁ, Eva – MATÚŠKOVÁ, 

Angelika: V záhrade nebeského pokoja. Pohrebné ríty v čase a priestore. Zo zbierok 

Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Sprievodca výstavou. 29. septembra 

2009 – 30. novembra 2009. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 14 s. ISBN 978-80-85134-28-5 

GMM – výstavy – archeológia – národopis – história – umenie – pohreby - katalógy 

k výstavám 

 

142a.  59 

Bird rinding station Drienovec. Zost. M. Olekšák, M. Gálffyová, M. Mojţiš. Bratislava, 

Slovenská ornitologická spoločnosť – Bird Life Slovensko 2009. Skladačka z A4. 

Slovensko – príroda – ochrana – biológia – vtáky – výskumy - skladačky informačné 

 

143. 55:929 Gedeon, T. 

Geologická zbierka Tihaméra Gedeona. Katalóg k rovnomennej výstave. 15. apríla – 31. mája 

2009. Zost. a kurátorka výstavy M. Gálffyová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 4 s.  

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon – kurátorka: M. Gálffyová – katalógy k 

výstavám 

 

144. 73/76:929 Kocka, Š. 

Impresie z Kene. Mgr. Art. Štefan Kocka. Maľba – kresba – grafika. Katalóg k rovnomennej 

výstave. Február – marec 2009. Zost., zodpov. red. a kurátorka výstavy O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 4 s.  

GMM – výstavy – umenie výtvarné – Š. Kocka - Keňa – katalógy k výstavám 

 

145. 73/76:929 Dúdor, I. 

Nedopovedané... Befejezetlen... István Dúdor 1949-2009. Katalóg k rovnomennej výstave. 

11. december 2009 – 28. február 2010. Zost. a kurátorka výstavy  A. Matúšková. Zodpov. red. 

O. Bodorová.  

Rimavská Sobota, GMM 2009. Skladačka z A4. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné - I. Dúdor - katalógy k výstavám 

 

145a.  59 

Ornitologický stacionár Drienovec. Zost. M. Olekšák, M. Gálffyová. Bratislava, Slovenská 

ornitologická spoločnosť – Bird Life Slovensko 2009. Skladačka z A4. 

Slovensko – príroda – ochrana – biológia – vtáky – výskumy - skladačky informačné 

 

146. 397:78 

Rómski muzikanti v Gemeri-Malohonte. Zost. Ľ. Pulišová. Zodpov. red. O. Bodorová.  

Rimavská Sobota, GMM 2009. Skladačka z A4.  

GMM – výstavy – Gemer-Malohont - národopis – Rómovia – hudba - katalógy k výstavám 

 

 

 

 

 

 



 26 

IV.  POZVÁNKY.  PLAGÁTY.  DIPLOMY.  

          ČESTNÉ   UZNANIA.  KALENDÁRIKY 
 

 

147. 02:37 

Čítanka prastarej matere. Rozprávanie o niekdajšej škole, učebniciach, čítanie príbehov 

z čítaniek dávnych školákov. 24. marca – 26. marca 2009. 

Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

Vás pozývajú na podujatie... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4. 

GMM – podujatia – pedagogika – literatúra – čítanky historické – pozvánky 
 

148. 738 

Fenomén Gemer '09. Mladé keramické sympózium...Vás pozýva na vernisáţ výstavy vo 

štvrtok 3. 9. 2009... 

Bratislava, Vysoká škola výtvarných umení 2009. 1 s. pohľadnicový formát. 

Bratislava - Vysoká škola výtvarných umení – GMM – TIC R. Sobota – Občianske zdruţenie 

Kraj - výstavy – umenie – keramika – priestory TIC R. Sobota - pozvánky 
 

149. 79.092 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje diplom... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4. 

GMM – súťaţe – ocenenia – diplomy 
 

150. 79.092 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote vyslovuje poďakovanie... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4. 

GMM – podujatia – súťaţe – účinkujúci – sponzori – poďakovania 
 

151. 902 

Gemersko-malohontské staroţitnosti. Prvé archeologické zbierky Gemersko-malohontského  

múzea. 16. máj – 31. august 2009. Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote sprístupňujú výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy - archeológia – zbierky prvé – komisár: A Botoš - pozvánky - plagáty 
 

152. 55:929 Gedeon, T. 

Geologická zbierka Tihaméra Gedeona. 15. apríla – 31. mája 2009. Banskobystrický 

samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na 

výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – geológia – zbierky – T. Gedeon – kurátorka: M. Gálffyová – pozvánky - 

plagáty 
 

153. 738:39 

Hlinený medvedík – tabačnica, 1900, Šivetice. Zo zbierok múzea. 2009. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendáriky na rok 2009 – zbierky – etnológia – tabačnice – medvedík hlinený 
 

154. 738:929 Bakšová, D. 

Hrnčiarka Danka Bakšová. Otvorenie výstavy dňa 18. novembra 2009. Mesto Rimavská 

Sobota, Turistické informačné centrum Vás pozýva na otvorenie výstavy... 

Rimavská Sobota, Mestský úrad 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 



 27 

Rimavská Sobota - Mestský úrad – výstavy – hrnčiarstvo – D. Bakšová – otvorenie výstavy – 

O. Bodorová – pozvánky - plagáty 

 

155. 73/76:929 Kocka, Š. 

Impresie z Kene. Mgr. Art. Štefan Kocka. Maľba – kresba – grafika. Február – marec 2009. 

Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

Vás pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – Š. Kocka - Keňa - pozvánky – plagáty 

 

156. 73/76:929 A-Z 

Kovačická trojka pred Vianocami II. 4. decembra 2009 – 31. januára 2010. Banskobystrický 

samosprávny kraj, Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Kovačická trojka 

z Kovačice Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát 

GMM - Kovačická trojka z Kovačice – výstavy – umenie výtvarné insitné – Kovačica – M. 

Markov – P. Hajko – P. Cicka 

 

157. 77(498) 

Kroky vo svetle. Léptek a fényben. 17. september – 15. november 2009. Banskobystrický 

samosprávny kraj, Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Fotografický klub 

„LEKNO“ Oradea pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – Fotografický klub „LEKNO“ Oradea - výstavy – fotografie - pozvánky – plagáty – 

text aj v maďarčine 

 

158. 73/76:929 Dúdor, I. 

Nedopovedané... Befejezetlen... Výber z diela akad. mal. Istvána Dúdora (1949-1987). 11. 

decembra 2009 – 28. februára 2010. Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné - I. Dúdor - pozvánky – plagáty 

 

159. 39 

Pf 2010. Príjemné preţitie vianočných sviatkov a v novom roku  veľa osobných a pracovných 

úspechov Vám ţelajú pracovníci... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. skladačka - pohľadnicový formát. 

GMM – priania Vianočné a novoročné – pohľadnice 

 

160. 746:39  

Plátenná nástenka ako prejav ľudovej výtvarnej kultúry. 5. februára – 31. marca 2009. 

Banskobystrický samosprávny kraj, Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

a Banícke múzeum v Roţňave Vás pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – BBSK – Banícke múzeum Roţňava – výstavy - etnológia – Gemer-Malohont - 

nástenky plátenné – pozvánky – plagáty 

 

161. 73/76:929 A-Z 

Rimavsko-sobotský výtvarný salón. Výstava prác neprofesionálnych výtvarníkov 

a fotografov. 5. 8. – 10. 9. 2009.  

Rimavská Sobota, GMOS 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMOS – výstavy – umenie výtvarné – umelci neprofesionálni A-Z - pozvánky – plagáty 



 28 

162. 397:73/76:79.092 

Romano dţivipen. Rómsky ţivot. 1. júna – 30. júla 2009. Banskobystrický samosprávny kraj 

a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – umenie – práce detské – národopis – Rómovia - komisárka: Ľ. Pulišová – 

pozvánky - plagáty 

 

163. 77:73/76:929 A-Z 

Spoločná výstava fotografov a výtvarníkov Gemera-Malohontu. 1. december 2009 – 31. 

január 2010. Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-malohontské osvetové stredisko 

v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMOS 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMOS – výstavy – umenie výtvarné – Š. Makši – A. Bartová – M. Slabej – T. Lajgút – J. 

Aláč – M. Lacko - pozvánky – plagáty 

 

164. 7:2 

Svätý Jakub – patrón pútnikov, 14. – 15. storočie, Rimavské Janovce. Zo zbierok múzea. 

2009. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendáriky na rok 2009 – zbierky – história – plastiky kostené – Svätý Jakub 

 

165. 37 

Učebné pomôcky. Všetko, čo je potrebné pre kvalitnú, modernú a zábavnú výučbu! 29. január 

2009 – 28. február 2009. Banskobystrický samosprávny kraj, Gemersko-malohontské 

múzeum v Rimavskej Sobote a BALÁZS – školské pomôcky v Komárne Vás pozývajú na 

výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM - BALÁZS – školské pomôcky v Komárne – výstavy – pedagogika – pomôcky školské 

- pozvánky – plagáty 

 

166. 59 

Vtáčie búdky a ich obyvatelia a Najkrajšie kŕmidlo IV. ročník. 13. október – 30. november 

2009. Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej 

Sobote pozývajú na výstavy... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – prírodoveda – zoológia – vtáky – búdky – kŕmidlá - pozvánky – plagáty 

 

167. 902 

Včelince. Archív dávnej minulosti pri príleţitosti 100. výročia prvého archeologického 

výskumu vo Včelinciach. 29. apríl – 30. jún 2009. Obec Včelince, Banskobystrický 

samosprávny kraj, Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Archeologický 

ústav Slovenskej akadémie vied v Nitre Vás pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince – 

kurátori: A. Botoš – V. Furmánek – K. Marková – záštita: D. Čaplovič – pozvánky - plagáty 

 

168. 902 

Včelince 1908. Pozvánka. Obec Včelince, Banskobystrický samosprávny kraj, Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied 

v Nitre Vás srdečne pozývajú na prehliadku výstavy Včelince. Archív dávnej minulosti...Krst 

knihy Václava Furmánka a Kláry Markovej... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 3 s. pohľadnicový formát. 



 29 

GMM – Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied – výstavy - archeológia – Včelince – 

krst knihy – V. Furmánek – K. Marková – záštita: D. Čaplovič – pozvánky  

 

169. 52:73/76:79.092 

Vesmír očami detí. Tajomstvá vesmíru. Z príleţitosti medzinárodného roka astronómie. 10. 3. 

2009 – 31. 3. 2009. Krajská hvezdáreň a planetárium M. Hella, Hvezdáreň v Rimavskej 

Sobote a Banskobystrický samosprávny kraj vás pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, Hvezdáreň 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – vesmír - práce detské – súťaţe – 

ocenenia – priestory GMM - pozvánky – plagáty 

 

170. 39:902:7:943.765.5 

V záhrade nebeského pokoja. Pohrebné ríty v čase a priestore. Zo zbierok Gemersko-

malohontského  múzea. 29. september – 30. november 2009. Banskobystrický samosprávny 

kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote pozývajú na výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy - archeológia – história – národopis – umenie výtvarné – smrť - 

pochovávanie – komisári: A Botoš – Ľ. Pulišová – E. Ádámová – A. Matúšková - pozvánky - 

plagáty 

 

171. 745/749 

Zvolávacia tabuľka cechu zámočníkov a puškárov, 19. storočie, Rimavská Sobota. Zo zbierok 

múzea. 2009. 

Rimavská Sobota, GMM 2009. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendáriky na rok 2009 – história – cechy – zámočníci – puškári - tabuľky 

zvolávacie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

REGISTER   PÔVODCOV 
 

Meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Ádámová, Eva  28,141,142   

Aláč, Ján   31,32,96,141 

Ambróz, Martin  79,97,108 

Bodorová, Oľga  4,26,27,131,133,140,141,142,143,144,145,146   

Botoš, Alexander  65,66,70,109,110,111,141,142   

Cengel. P.   141 

Csölle, Edit   71,80,87,98 

Czintelová, Angela  141 

Danis, Tamás   141 

Dravecký, Miro  56 

Dunajská, G.   141   

Ďuriš, Dalibor   55       

Fulín, Miroslav  56,57   

Gálffyová, Monika  49,50,56,57,58,141,142a,143,145a    

Holečková, S.   141 

Horváth, P.   141 

Kanalová, Marta  112,113 

Kerekešová, S.  141 

Krišovský, Peter  56,57   

Krnáčová, Iveta  5,140,141 

Kušnierová, Edita  141 

Lábaj, Ľubomír  134 

Marková, Klára  110 

Matis, Štefan   56,57  

Matúšková, Angelika  142,145 

Mojţiš, Marián  142a  

Nagyová, Lenka  105 

Olekšák, Milan  56,57, 142a,145a  

Pjenčák, Peter   56,57   

Pulišová, Ľudmila  42,141,142,146,141   

Rapavá, Daniela  47,48  

Rimaj, Števo   33,61,114,115 

Skala, Harald   83,141 

Skalská, M.   141 

Sokolovský, Leon  141 

Szántó, Štefan   116 

Szászi, Zoltán   117 

Tobolka, Marek  135,141 

Thurzo, Igor   88,141 

Urban, P.   141 

Varga, M.   141 

Vrábel, Peter   57 

Wirtschafter, J.  141 

Ţilák, Ján   141  

amb    34,43,51,52,67,68,72,84,118,119,120,136,137,138 

cse    44     

(dur)    121 

jdj    52,73,74,76,122     



 31 

mak    35,36,77,103,123 

MK    81 

(mo)    89 

moly    37 

MsKS    104 

P., Erika   124 

PR    90 

red    106,125 

TASR    81 

vas    62    

ZUS    63,78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

PERSONÁLNY   REGISTER 
 

Osobnosť   číslo záznamu 

 

Ádámová, Eva  34,37,41 

Aláč, Ján   31,78   

Bakšová, Danka  76,77,154 

Balázs    29,30 

Baláţ, Štefan   106,107 

Benedek, Ladislav  87 

Berki, Pavol   42 

Bielik, M.   134 

Binét, J.   26,27 

Birkáš, I.   74  

B. Kovács, István  116,122 

Blaha, Lujza   89,133 

Bočkay, Štefan  83 

Bobák, J.   134   

Bodorová, Oľga        44,51,52,61,62,76,77,80,84,85,86,87,89,94,97,98,101,103, 106,       

107,122,130 

Bohó, Aladár   42 

Botoš, Alexander  33,34,37,41,67,68,108,110,112,113,114,115,117,118,120, 121,  

        122,124,126,128  

Botto, Július   134, 

Böhm, I.   26,27 

Bunkó-Maurignak, František 42 

Cibuľa, Michal  42 

Cicka, P.   84,85,86,156 

Czakó, G.   116  

Czinka Panna   42 

Čaplovič, Dušan  110,116,119,121,122,124,125,130 

Dankó, Ernest   42 

Daxner, Ivan   5,135   

Draskovič, János  83 

Dubovský, Dušan  104 

Dúdor, Isván   73,158 

Dombi, M.   42  

Esterházy, Štefan  83 

Fábry, Ján   12 

Felsenburg, J.   26,27 

Ferenczy, István  89 

Furmánek, Václav  110,116,119,121,122,124,130 

Gálffyová, Monika  51,52,53,59,97,98,101   

Glauser, M.   26,27   

Geišberg, M.   97,98,101 

Gedeon, J.   51,53143 

Gedeon, Tihamér  49,50,51,52,54,119,152     

Gömöri, Oliver  4    

Groó, Viliam   12 

Hajko, P.   84,85,86,156  

Haller, Andreas  83 

Hegedűs, L.   26,27 



 33 

Hlušíková, Marta  106,107 

Hüvössy, Ľudovít  12,109,120,127 

Illés, Zoltán   42 

Illešházy, Juraj  83 

Izdency, Andreas  83   

Juráš, E.   116 

Jutková, Milana  97,98,101 

Kocka, Štefan   72,74,119,144,155      

Kohn, A.   26,27 

Kollár, Daniel   89 

Kosztúr, T.   116,122,124,130   

Koţár, Š.   116  

Krnáčová, Iveta  6,7 

Kvetko, I.   134 

Lónay, Zikmund  83 

Markov, M.   84,85,86,156 

Marková, Klára  110,116,119,121,122,124,130   

Matúšková, Angelika  34,37,41 

Nádásdy, František  83 

Nagyová, A.   67,68  

Nyáry, Jenö   109,120,127 

Očenáš, Miloš   114  

Oláh-Šima, Július  42   

Perény, Peter   83  

Pivovarči, Ján   71 

Pivovarčiová, Alena  71   

Pulišová, Ľudmila  31,33,34,37,41,43,44,45,46,79,80,81,82,97,98,101  

Pázmány, Mikuláš  83 

Sigray, František  83 

Süteö Munkácsi, István 61,62,63,89 

Svätý Jakub   164       

Švantner, D.   125 

Tasherithnetiak  61,62,63 

Teleky, Pavel   83    

Terray, Štefan   12,109,120,127 

Toldi, Mikuláš  83 

Tomášik, Samo  120,127 

Tompa, Mihály  89 

Uhrin, M.   136,137 

Uhrinová, J.   125   

Vengrín, J.   116 

Zrínyi, Mikuláš  83 

A-Z    89 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 

 

 
Acta historica neosoliensia 2009  

Aplikovaná ornitológia 2009  

Banskobystrický samosprávny kraj občanom  

Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2010   

Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2009/2010   

Gálffyová, Monika a kol.: Drienovec bird rinding station 2009   

Gemerské zvesti  

Gemerské zvesti plus. Soboťan   

Gömöri hírlap  

Gömörország  

Holokaust na juţnom Slovensku  

Kalendár akcií pod záštitou predsedu BBSK na rok 2009  

Kam do mesta. Cool kultúrno-spoločenský a informačný mesačník    

Múzeum  

Múzejné Výkazy Online  

My. Novohradské noviny   

Náš kraj. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja  

Plus jeden deň  

Projekt 2009  

Pravda  

Relax 2009  

Renesancia. Katalóg výstavy  

Revúcke listy  

Sme  

TV oko. Magazín s TV programom   

Új szó  

Vtáky. Časopis Slovenskej ornitologickej spoločnosti  

www.gemerland.sk  

www.gmmuzeum.sk  

www.muzeum.sk  

www.rimava.sk  

www.rimavskasobota.sk   

www.vucbb.sk  

www.zlatestranky.sk  

 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 5. 

2009  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/
http://www.muzeum.sk/
http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.zlatestranky.sk/


 35 

ZOZNAM POUŢITÝCH SKRATIEK 

 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

č. – číslo 

GMM – Gemersko-malohontské múzeum 

GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko 

http – Hypertext Transfer Protocol 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo kniţnej publikácie 

kol. – kolektív 

LC - Lučenec 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

MK – Ministerstvo kultúry 

nestr. - nestránkované 

obr. - obrázky 

príl. – prílohy 

PT – Poltár 

RA - Revúca 

red. – redaktor 

roč. – ročník 

RS – Rimavská Sobota 

s. – strany 

SNM – Slovenské národné múzeum 

tasr – Tlačová agentúra Slovenskej republiky 

www – World Wide Web 

zodpov. red. – zodpovedný redaktor 

zost. - zostavovateľ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

OBSAH 

                                                                                                                                     

                                                                                                         strana 

Úvodná redakčná poznámka        3 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje   4 

            

      008 Kultúra        4 
02  Knihovníctvo        4 

016  Odborné bibliografie       4   

069  Múzeá. Galérie. Muzeológia       5  

2  Náboţenstvo        7 

296  Ţidia         7 

301.17  Tvorenie skupín. Spolky      7 

      33  Ekonomika                    7 

37  Školstvo        7 

      39               Národopis         8  

397  Rómovia         9 

52   Astronómia         10 

55  Geológia        10 

59   Zoológia         11  

616-091 Patologická anatómia       11 

      7  Umenie         12 

      7.034 Renesancia        12 

      7.036 Moderné umelecké smery      12 

      726   Cirkevné staviteľstvo        12 

      727  Budovy pre výchovu, vedecké a kultúrne ciele    13 

      728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky     13 

73/76  Výtvarné umenie       13 

738  Umelecká keramika       14 

745/749 Umelecké remeslá       14 

746  Ţenské ručné práce       14 

75  Maliarstvo        15 

77  Fotografia. Pohľadnice z fotografií     15 

78  Hudba         16 

79.092 Súťaţe         17 

791.6  Verejné slávnosti        17 

796  Šport. Športové hry. Turistika      17 

82  Krásna literatúra       18 

902  Archeológia        18 

908  Vlastiveda         21  

929  Biografie        21 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny       22 

943.765.5  Dejiny Gemera–Malohontu       23  

 

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie    24  

III. Katalógy k výstavám. Informačné skladačky    25 
      IV.        Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné uznania. Kalendáriky  26 

Register pôvodcov          30  

Personálny register         32 

Zoznam excerpovaných prameňov        34 

Zoznam pouţitých skratiek         35 

Obsah           36 

 

 

 



 37 

 


